
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  27Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 32288 JEFFERSON NOBERTO 
CORDOVIL MENEZES à disposição da Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 32288 JEFFERSON NOBERTO 
CORDOVIL MENEZES em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 170512
PORTARIA Nº 1439/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
608/2017 – P-1/2º BPM, de 10 de março de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 35216 PEDRO MENEZES SILVA FILHO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de 
Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 35216 PEDRO MENEZES SILVA 
FILHO na CIOE/CME, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 170502
PORTARIA Nº 039/2017 – CPP

 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII e X, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando Ofício nº 4610/2016-PGE-GAB-PCTA datado de 17 
de novembro de 2016;
Considerando decisão exarada pelo Excelentíssimo Senhor 
Desembargador Leonardo de Noronha Tavares nos autos da Ação 
Ordinária processo nº 00128612920048140301, ajuizada por 
Lucilene Silva da Silva, na qual o Estado do Pará foi condenado 
a promover “Post mortem” o Ex-Soldado PM RG 13012 JOÃO 
AUGUSTO PEREIRA DA SILVA;
Considerando a previsão do art. 11 da Lei Estadual nº 8.230 de 
13 de julho de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º. Promover “Post-Mortem”, a graduação de Cabo PM, nos 
termos do art. 64 da Lei nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais-
Militares do Estado do Pará) c/c o art. 11, da Lei nº 8.230/15 
(Lei de Promoção de Praças), o Ex-Soldado PM RG 13012 JOÃO 
AUGUSTO PEREIRA DA SILVA;
Art. 2º Determinar a Comissão de Promoção de Praças – CPP a 
publicação da presente Portaria no Diário Ofi cial do Estado.
Art. 3º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos, a contar de 23 de junho de 2001, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA - Icoaraci, 17 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 170568
PORTARIA Nº 1737/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 572/2017 – GP, de 10 de abril de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 25043 PETERSON GOMES 
TAVARES à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 25043 PETERSON GOMES 
TAVARES em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 170518

PORTARIA Nº 1495/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
877/2017 – DP2, de 24 de março de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SUB TEN PM RG 13799 JOSÉ RANIER DO CARMO MACHADO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 170506
PORTARIA Nº 1497/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 041/2017 – Gab.Militar/MP/PA, de 17 de 
janeiro de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, 
inciso I, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei 
Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 40012 LAÉRCIO TAVARES DE 
SOUZA ROCHA à disposição do Ministério Público do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 40012 LAÉRCIO TAVARES DE 
SOUZA ROCHA, lotado no 17º BPM/CPR V, em razão de se 
encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 170510
PORTARIA Nº 1494/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 880/2017 – DP2, de 27 de março de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 36826 NEHEMIAS PEIXOTO 
SOARES à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36826 NEHEMIAS PEIXOTO 
SOARES em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 170503
PORTARIA N° 1496/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da 
Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1°, inciso III, alínea l, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 877/2017 – DP/2, de 24 de 
março de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SUB TEN PM RG 13799 JOSÉ RAINIER DO 
CARMO MACHADO à disposição da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.
Art. 2º. AGREGAR o SUB TEN PM RG 13799 JOSÉ RAINIER DO 
CARMO MACHADO à disposição da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 170509
PORTARIA Nº 1720/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 041/2017 – Gab.Militar/MP/PA, de 17 de 
janeiro de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, 

inciso I, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei 
Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 40484 LÁSARO REIS SANTOS 
FILHO à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 40484 LÁSARO REIS SANTOS 
FILHO , lotado na 11ª CIPM/CPR II, em razão de se encontrar à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 170513

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 023/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de PROJETORES, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital, o fornecimento pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE de consoante estabelecido na 
ATA de Registro de preços nº 01/2017, PREGÃO ELETRONICO 
– SEAD/DGL/SRP Nº 16/2016, sob a forma de anexos, como se 
nele fossem transcritos, no seguinte documento:
a) Termo de Referência (Anexo I do Edital)
VALOR TOTAL: R$ 114.891,40 (cento e quatorze mil, oitocentos 
e noventa e um reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2017
VIGÊNCIA: 13/04/2017 a 12/04/2018
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8265 – Realização de Missões Especiais; Elemento de 
Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente; 
Plano Interno: 2100008265E; Fonte: 0106003204 e 0306003204 
(Convênio 50739/2012 – BACEN X PMPA).
Empresa: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 
01.590.728/0002-64, Endereço Rua W-3 Norte, Quadra 702/703, 
Bloco A, nº 47, Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70.720-610.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 170724
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 021/2017-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de NOBREAKS, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital, o fornecimento pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE de consoante estabelecido na ATA 
de Registro de preços nº 01/2017, relativo ao Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP nº 016/2016 Passam a fazer parte integrante 
deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem 
transcritos, no seguinte documento:
a) Termo de Referência (Anexo I do Edital)
VALOR TOTAL: R$ 22.250,00 (vinte e dois mil e duzentos e 
cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2017
VIGÊNCIA: 17/04/2017 a 16/04/2018
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8265 – Realização de Missões Especiais; Elemento de 
Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente; 
Plano Interno: 2100008265E; Fonte: 0106003204 e 0306003204 
(Convênio 50739/2012 – BACEN X PMPA).
Empresa: GL ELETRO – ELETRONICOS LTDA, CNPJ nº 
52.618.139/0030-31, Endereço Avenida Pirâmide, 661/973/731, 
Bairro Eldorado, Diadema/SP, CEP 09.970-330.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 170717

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2017 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS 
AUTOMOTIVOS, TIPO VAN EXECUTIVA, PARA TRANSPORTE 
DE FRAÇÃO POLICIAL MILITAR” e considerando o disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 003/2017 - CPL/PMPA de 
18 de janeiro de 2017, que resultou na adjudicação da proposta 
de preço apresentada pela Empresa: UBERMAC COMÉRCIO 
e SERVIÇOS LTDA; de acordo com os valores constantes no 
referido processo; 
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 


